SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 31, DE 27 DE MARÇO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha

anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões)

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº

9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 8

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso
Nº de vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de funcionamento
do curso

1 201926727
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro de Ensino
Superior
Riograndense

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
SARANDI LTDA

RODOVIA GOVERNADOR
LEONEL DE MOURA
BRIZOLA, KM 38, CAMPUS
PRINCIPAL, LINHA BEIRA
CAMPO, SARANDI/RS

2 201926725
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro de Ensino
Superior
Riograndense

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
SARANDI LTDA

RODOVIA GOVERNADOR
LEONEL DE MOURA
BRIZOLA, KM 38, CAMPUS
PRINCIPAL, LINHA BEIRA
CAMPO, SARANDI/RS

3 201932064
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE
GESTAO & MARKETING
LTDA - EPP

R RUA JOAQUIM FELIPE,
250, , BOA VISTA,
RECIFE/PE

4 201927312 FARMÁCIA (Bacharelado)
240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE
GESTAO & MARKETING
LTDA - EPP

R RUA JOAQUIM FELIPE,
250, , BOA VISTA,
RECIFE/PE

5 201927012

COMUNICAÇÃO SOCIAL
- PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATÓLICO
SALESIANO
AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE
MATO GROSSO

RUA DOM BOSCO, 265, ,
CENTRO, LINS/SP

6 201927271 ODONTOLOGIA 300 Centro Universitário IME INSTITUTO AV CONSTANTINO NERY

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 8

(Bacharelado) (trezentas) CEUNI - FAMETRO METROPOLITANO DE
ENSINO LTDA

1937, 1937, ANEXO 3,
CHAPADA, MANAUS/AM

7 201926914
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

100 (cem)

Centro Universitário
de Ensino, Ciência e
Tecnologia do
Paraná

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR ANCHIETA

RUA TENENTE TITO
TEIXEIRA DE CASTRO,
1222, CAMPUS
HAUER/BOQUEIRÃO,
BOQUEIRÃO, CURITIBA/PR

8 201927796
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta)

Centro Universitário
de Ensino, Ciência e
Tecnologia do
Paraná

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR ANCHIETA

RUA SENADOR ACCIOLY
FILHO, 1021, CAMPUS
NEOVILLE CIC, CIDADE
INDUSTRIAL, CURITIBA/PR

9 201927795
JORNALISMO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

Centro Universitário
de Ensino, Ciência e
Tecnologia do
Paraná

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR ANCHIETA

RUA TENENTE TITO
TEIXEIRA DE CASTRO,
1222, CAMPUS
HAUER/BOQUEIRÃO,
BOQUEIRÃO, CURITIBA/PR

10 201930070
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PATO BRANCO

FADEP - FACULDADE
EDUCACIONAL DE
PATO BRANCO LTDA

RUA BENJAMIN BORGES
DOS SANTOS, 1100,
UNIDADE SEDE, FRARON,
PATO BRANCO/PR

11 202019826
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GOYAZES

CENTRO DE ESTUDOS
OCTAVIO DIAS DE
OLIVEIRA

RODOVIA GO-060 KM 19,
3.184, , SETOR LAGUNA
PARQUE, TRINDADE/GO

12 201927659
FOTOGRAFIA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
IBMR

INSTITUTO
BRASILEIRO DE
MEDICINA DE
REABILITACAO LTDA

AVENIDA DAS AMÉRICAS,
2603, , BARRA DA TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

13 201926610
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO LA
SALLE

SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1000W, , PARQUE DAS
EMAS, LUCAS DO RIO

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 8

VERDE/MT

14 201930097
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MÁRIO PALMÉRIO

FUNDACAO
CARMELITANA MARIO
PALMERIO

AVENIDA BRASIL OESTE,
S/N, JARDIM ZENITH II,
MONTE CARMELO/MG

15 201927319 DIREITO (Bacharelado)
162 (cento
e sessenta
e duas)

Centro Universitário
Mario Pontes Jucá

FAPEC - FUNDACAO
ALAGOANA DE
PESQUISA, EDUCACAO
E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1200, ,
SERRARIA, MACEIÓ/AL

16 201927321
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

Centro Universitário
Mario Pontes Jucá

FAPEC - FUNDACAO
ALAGOANA DE
PESQUISA, EDUCACAO
E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1200, ,
SERRARIA, MACEIÓ/AL

17 201927325
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
Mario Pontes Jucá

FAPEC - FUNDACAO
ALAGOANA DE
PESQUISA, EDUCACAO
E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1200, ,
SERRARIA, MACEIÓ/AL

18 201927322 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)
Centro Universitário
Mario Pontes Jucá

FAPEC - FUNDACAO
ALAGOANA DE
PESQUISA, EDUCACAO
E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1200, ,
SERRARIA, MACEIÓ/AL

19 201927329
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
Centro Universitário
Mario Pontes Jucá

FAPEC - FUNDACAO
ALAGOANA DE
PESQUISA, EDUCACAO
E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1200, ,
SERRARIA, MACEIÓ/AL

20 201927327
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
Mario Pontes Jucá

FAPEC - FUNDACAO
ALAGOANA DE
PESQUISA, EDUCACAO
E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1200, ,
SERRARIA, MACEIÓ/AL

21 201928307 ODONTOLOGIA 240 CENTRO FACULDADE MAURICIO TRAVESSA QUINTINO

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 8

(Bacharelado) (duzentas e
quarenta)

UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE
NASSAU DE BELÉM

DE NASSAU DE BELEM
LTDA

BOCAIÚVA, 1808, SEDE,
NAZARÉ, BELÉM/PA

22 201902851
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

40
(quarenta)

Centro Universitário
Metropolitano de
Maringá

UNIFAMMA - UNIAO DE
FACULDADES
METROPOLITANAS DE
MARINGA LTDA

AVENIDA VIRGÍLIO
MANÍLIA, 22260, NOVA
SEDE, JARDIM OURO
COLA, MARINGÁ/PR

23 201927043
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Piaget

UNIPIAGET/BRASIL
AV. SENADOR ROBERTO
SIMONSEN, 972, , JARDIM
IMPERADOR, SUZANO/SP

24 201927045
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Piaget

UNIPIAGET/BRASIL
AV. SENADOR ROBERTO
SIMONSEN, 972, , JARDIM
IMPERADOR, SUZANO/SP

25 201926783
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PRESIDENTE
TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES

IPTAN - INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
PRESIDENTE
TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES S.A.

AVENIDA JOSÉ CAETANO
CARVALHO, 2199, ,
CENTRO, SÃO JOÃO DEL
REI/MG

26 201926949
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

160 (cento
e sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SETE DE
SETEMBRO

SETE DE SETEMBRO
ENSINO SUPERIOR
LTDA.

RUA ALMIRANTE
MAXIMIANO DA FONSECA,
1395, , ENG. LUCIANO
CAVALCANTE,
FORTALEZA/CE

27 202020197
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

114 (cento
e quatorze)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SOCIESC

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA GOTHARD
KAESEMODEL, 833,
CAMPUS MARQUÊS DE
OLINDA - SEDE, ANITA
GARIBALDI, JOINVILLE/SC

28 201926584
ENGENHARIA
AGRONÔMICA

100 (cem)
Centro Universitário
Toledo Wyden

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR

RUA ANTONIO AFONSO DE
TOLEDO, 595, POLO NA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 8

(Bacharelado) TOLEDO LTDA. SEDE, JARDIM SUMARÉ,
ARAÇATUBA/SP

29 201925973
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Unifecaf

FEDERAL
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA VIDA NOVA, 166,
, JARDIM MARIA ROSA,
TABOÃO DA SERRA/SP

30 201926640
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário
Unifecaf

FEDERAL
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA VIDA NOVA, 166,
CAMPUS SEDE, JARDIM
MARIA ROSA, TABOÃO DA
SERRA/SP

31 201926413
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNINORTE

UNIAO EDUCACIONAL
DO NORTE LTDA

ALAMEDA ALEMANHA, 200,
UNINORTE , JARDIM
EUROPA, RIO BRANCO/AC

32 201927091
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

EMGE - ESCOLA
DE ENGENHARIA

FUNDACAO
MOVIMENTO DIREITO E
CIDADANIA -
FUNDACAO MDC

RUA ÁLVARES MACIEL,
628, , SANTA EFIGÊNIA,
BELO HORIZONTE/MG

33 201928735 TEOLOGIA (Bacharelado)
60
(sessenta)

FACULDADE
ADVENTISTA DA
AMAZÔNIA

INSTITUICAO
ADVENTISTA DE
EDUCACAO E
ASSISTENCIA SOCIAL
NORTE BRASILEIRA

RODOVIA AUGUSTO
MEIRA FILHO, MARGEM
ESQUERDA, , KM 1,
MOSQUEIRO,
BENEVIDES/PA

34 201900966
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

90
(noventa)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JACAREÍ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA SANTA CATARINA, 75,
UNIDADE SEDE, VILA
PINHEIRO, JACAREÍ/SP

35 201926817
AGRONOMIA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

Faculdade
Anhanguera De
Ponta Grossa

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA TIBÚRCIO PEDRO
FERREIRA, 55, , CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

36 201926185
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
ANHANGUERA DE

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AV. SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, CAMPUS

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 8

SÃO LUIZ TURU (SEDE), TURÚ, SÃO
LUÍS/MA

37 201900959 NUTRIÇÃO (Bacharelado)
90
(noventa)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOUTOR
ARMANDO PANNUNZIO,
1478, CAMPUS -
SOROCABA - ITANGUÁ,
JARDIM VERA CRUZ,
SOROCABA/SP

38 201927542
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento
e cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA
PITÁGORAS DE
JUNDIAÍ

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA DO RETIRO, 3000, ,
VILA DAS HORTÊNCIAS,
JUNDIAÍ/SP

39 201932398

PROGRAMA ESPECIAL
DE FORMAÇÃO
DOCENTE EM ARTES
(Licenciatura)

45
(quarenta e
cinco)

FACULDADE
BRASILEIRA
CRISTÃ

FBC - FACULDADE
BRASILEIRA CRISTA

RUA POUSO ALEGRE, 49, ,
BARCELONA, SERRA/ES

40 201932399

PROGRAMA ESPECIAL
DE FORMAÇÃO
DOCENTE EM
MATEMÁTICA
(Licenciatura)

70 (setenta)
FACULDADE
BRASILEIRA
CRISTÃ

FBC - FACULDADE
BRASILEIRA CRISTA

RUA POUSO ALEGRE, 49, ,
BARCELONA, SERRA/ES

41 202019742
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE CDL
CAMARA DE
DIRIGENTES LOJISTAS
DE FORTALEZA

RUA 25 DE MARÇO, 882, ,
CENTRO, FORTALEZA/CE

42 201930927
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
CENTRO MATO-
GROSSENSE

FUNDACAO
EDUCACIONAL
CLAUDINO FRANCIO

RUA RUI BARBOSA, 380, ,
CENTRO, SORRISO/MT

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 8

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY
 (Publicação no DOU n.º 60 de 28.03.2023, Seção 1, página 29)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.